

Số:

Tân Phú Đông, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức lối sống, con người trên địa bàn xã Tân Phú Đông

Căn cứ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 9 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tân Phú Đông về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn xã Tân Phú Đông năm 2023 và đến năm 2030;

UBND xã Tân Phú Đông ban hành kế hoạch tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức lối sống, con người trên địa bàn xã Tân Phú Đông cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã về thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống định hướng giáo dục, rèn luyện, hoàn thiện nhân cách để con người phát triển toàn diện, góp phần xây dựng và phát triển quê hương, đất nước, môi trường văn hóa lành mạnh, tạo dư luận tốt trong nhân dân, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

##### 2. Yêu cầu:

Tổ chức tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung

- Tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Triển khai Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 9 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

- Văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn minh, tiết kiệm. Các gia đình đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện, gắn với việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống.

- Tuyên truyền những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, kỹ năng sống, kỹ năng ứng xử, tiêu chí ứng xử trong gia đình; Phê phán sự xuống cấp các giá trị đạo đức, các tệ nạn xã hội như ma túy, cờ bạc, rượu chè, bạo hành, xâm hại trẻ em, phụ nữ...

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền thông qua các tin, bài trên Trạm truyền thanh, trang thông tin điện tử, Zalo, facebook, ...

- Tuyên truyền trực quan: băng rôn, khẩu hiệu.

- Thông qua lồng ghép trong các hội nghị, lớp tập huấn, họp các Chi, tổ, hội, ...

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh vào các hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về việc cưới, việc tang và lễ hội theo nếp sống văn minh, phù hợp với phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc; Tuyên dương những gương sáng về văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống trong xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Đưa các quy định về thực hiện nếp sống văn minh về việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống vào hương ước, quy ước của khu dân cư để tuyên truyền thực hiện.

**3. Thời gian tuyên truyền:** Quý III, IV năm 2024.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách địa phương năm 2024.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa – Xã hội**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh gắn với xây dựng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện tiêu chí văn hóa nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan (in ấn băng rôn, khẩu hiệu, ...) về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trên địa bàn xã.

- Kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

### **2. Cán bộ truyền thanh xã**

Viết tin, bài về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trên Trạm truyền thanh, trang thông tin điện tử, Zalo, facebook, ...

### **3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch**

Phối hợp thực hiện tuyên truyền các văn bản, chính sách, đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người; Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 9 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

**4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội:** Chỉ đạo, hướng dẫn các đoàn thể, các đoàn viên, hội viên triển khai tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

**4. Ban nhân dân các ấp và các CLB gia đình phát triển bền vững**

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt thực hiện các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại địa phương thông qua các hình thức phù hợp. Tập trung chỉ đạo xây dựng một số mô hình cưới, tang và lễ hội theo nếp sống văn minh tiêu biểu phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương.

- Hướng dẫn các khu dân cư tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; đưa các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh vào hương ước, quy ước của khu dân cư để thực hiện. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người trên địa bàn xã Tân Phú Đông năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH-TT TP;
- Đảng ủy; HDDND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các TCCTXH xã;
- Công chức chuyên môn xã;
- BND 05 ấp;
- CLB GDPTBV;
- Lưu: VT; VHXXH (ngọc)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Giàu**